VI. Hunc errorum jam rejecimus ex authoritate & Traditione Ecclesiæ, quæ certè hæc in re magni facienda est, quia nec id quidē satis perfectum habere possumus, quænam sit ratio & essentia seu Materia & Forma Baptismi & Eucha-

risteriæ, quæ tamen Sacraenta ab omnibus mittuntur. Nam tametsi Christus dixerit & præcepit Apostolis, ut baptizarent in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: itemque Eucharistiam sub ea forma tradiderit, *hoc est Corpus meum &c.* nihilominus non idcirco sciremus in ijsipsis verbis ejusmodi Sacramentorum formam confitere, aut ea necessariò per modum formæ adhibenda & pronuncianda esse, nisi id Ecclesiastica Traditione ita doceret; quando alias etiam Apostolus Coloss. 3. v. 17. præcipit, *ut quodcumque facimus, in verbo & in opere, omnia in Nominis Domini IESU Christi faciamus;* non utique ea verba semper pronunciando, sed actiones nostras ad Christi gloriam dirigendo, atque in ijs Christi open invocando. Hanc Sanctæ Matris Ecclesiæ traditionem & directionem insuper habentes hæretici in turpissimam illam, quam vidimus, opinionum varietatem devenierunt, ut nec Lutherani cum Calvinianis, neque illi aut isti inter se consenserint. Probationes, quas pro se affuerunt, ob ignorantiam, fraudem, & caluniam non quidem merentur refutationem, & ex diis facile refelluntur. Nihilominus breviter.

VII. Respon. ad i. negando in primis Majorem. Ex quo enim Scripturæ loco haberut, Sacraenta utriusque Testamenti debere numero esse paria? Deinde in quo loco Scripturæ etiam Circumcisio & Agnus paschalis vocantur Sacraenta? non negamus nullæ Sacraenta; sed solum quærimus, unde Adversarij contra negantem probare possint, cum nullibi hoc nomine appellentur? Demum Minorem falsam esse, paulo ante ostendimus in refutatione primi erroris; communiter enim docent Theologici s. Thoma 12. q. 102. art. 3. & 5. cit. in Veteri Lege p̄t̄ter Circumcisionem & Agnum Paschalem, Sacraenta nullæ Esum Panum propositionis, Ordinationem & Unctionem sacerdotum; Ablutiones quædam, & omnia Sacrificia expiatoria pro peccatis immunditiam aliquam legem tollentia &c. Ad 2. nullam esse consequentiam: hoc non est in Biblijs; Ergo non est credendum; quia non omnia credenda in Biblijs sunt expressa, ut diximus in Controv. de Sac. Scriptura. Quod additur ex Kemnitio de Beftia Apocalypticæ, est calunnia, quæ redundat in ipsos hæreticos; si enim septem Sacraenta nostra sunt septem cornua Antichristi, necesse est, etiam Baptismum & Eucharistiam esse cornua Antichristi; quæ tamen ipsimet Sectarij admittunt. Adhac per septem Capita intelliguntur septem Reges, non septem Sacraenta. Videatur textus. Ad 3. S. Augustinum non dicere, quod duo tantum sunt Sacraenta; sed quod tantum duo fuerint significata per aquam & sanguinem latere Christi crucifixi profuentes. Si etiam aliqui Patres ex hoc loco duo Sacraenta tradunt, non idcirco alia negant. Idem si per Sanguinem Eucharistia fluxit ex latere, ubi Panis? fluxit ne iste etiam ex latere Christi? nisi sub una specie malunt nobis Cremam dare. Cæterum Patres aliter etiam hæc explicant, & duo Baptisma per sanguinem & aquam designari volunt; unum in Sanguine, id est, Martyrium: alterum in aqua; Baptismum. Videatur Maldonatus sup. cit. loc. Joannis. Ad Rupertum quod attinet, non magna est ejus autoritas apud Catholicos, cum manifeste errarit circa Sacraenta, ut ostendit Bellarminus de Scriptorib. Ecclæsticis V. Ruperts. Deinda

Deinde falso citantur ejus verba; non querit, quod sunt Sacraenta, sed quod sunt præcipua Sacra-
menta? neque respondet esse duo, sed tria Bap-
tismum, Eucharistiam & Pœnitentiam. Alexan-
drum Alensem quoque falso citant, quia non ex
sententia sua dicit, esse tantum duo Sacra-
menta, sed per modum obiectionis opponit, videri
tantum duo, cui obiectioni responderet & ostendit,
esse septem. Ad 4. negando solum duobus, & non
cæteris quinque convenire definitionem Sacra-
menti; imo in hoc omnia septem Sacraenta
convenire univocè supra jam diximus, & est hæ-
sententia nunc communior inter Doctores, ut
testatur Tanner Tom. 4. D. 3. Quest. i. n. 45. Nec
doctrinam nostram oppugnare possunt hæretici,
qui sua Sacraenta è medio tollant, ut satis ex
dictis patet.

CONTROVERS. LXV.

DE EFFECTU SACRAMEN-
TORUM.

Effectus Sacraenta in communi tres al-
signantur. Gratiæ habitualis seu San-
ctificans, Actualis, & Charakter. Ut au-
tem hi effectus habeantur; imo ut ipse
valor etiam Sacraenta subsistat, certa in susci-
piente requiritur dispositio, de quibus omnibus
hic decidendum.

PARS PRIOR

DOCTRINÆ CATHOLO-
CORUM.

i. **D**octrina prima. Sacraenta omnia Novæ
Legis in Suscipiente rite disposito caufant
Gratiæ sanctificantem. Ita definitur in varijs
Concilij & novissime in Tridentino Sess. 7. can. 6.
Siquis dixerit, Sacraenta Novæ Legis non continere gratiæ,
quam significant, aut gratiam ipsam non-ponentibus
obicem non conferre, anathema sit. Conscientium quo-
que Græci & Latini Patres apud Cardin. Bellar-
minum Lib. 2. de Sacram. in commun. cap. 6. &
7. Sumitur hæc veritas ex ijs Sac. Scripturæ locis,
in quibus Sacraenta conferre dicuntur effectus
gratiæ sanctificantis, scil. Remissionem peccatorum,
justificationem, salvationem, mundationem, vivificatio-
nem &c. ut Baptismus Ephes. 5. v. 29. Confirmatio
Aëtorum 8. v. 17. Eucharistia Joan. 6. v. 58. Pœ-
nitentia Joan. 20. v. 23. Extrema uncio Jacobi 5.
v. 13. Ordo 2. Timotheum i. v. 7. Matrimonium
Ephes. 5. v. 31. relinquens homo Patrem & Matrem suam,
& ad herebit uxori sue, & erunt duò in carne una; quæ
unio supponit unionem animorum per gratiam;
etenim disidentibus animis nec stabilis cohabitatio,
nec copula fideliter servatur. Præter gratiæ
sanctificantem conferri etiam à Sacramen-
tis Virtutes infusas, & dona Spiritus Sancti tan-
quam individuos comites illius tradit Concilium
Tridentinum Sess. 6. c. 7. ubi dicitur homo in ipsa
Justificatione hac omnia simul accipere Fidem, Spem, Cha-
ritatem &c. ut perinde sicuti per Gratiam partici-

pamus divinam naturam, ita per virtutes divi-
num operari.

ii. **D**octrina secunda. Sacraenta Novæ Legis
non-ponentibus obicem conferunt gratiam ex o-
pere operato. Ita omnes Catholici, habenturque
itidem ex Trident. Sess. 7. cit. can. 8. Siquis dixerit,
per ipsa Nova Legis Sacraenta ex opere operato non con-
ferri gratiam, anathema sit. Pró intellectu hujus do-
ctrinæ sciendum, duplacet esse modum causan-
di gratiam; unus dicitur ex opere operato: alter
ex opere operantis. Ille actus dicitur ex opere
operato conferre gratiam, qui vim habet confe-
rendi gratiam non propter bonitatem & meritum,
sed propter institutionem divinam; sicuti ablutio
Baptismi parvulis nihil merentibus, & peccami-
nose à Sacerdote administrata tamen infundit
gratiam: Ille vero Actus, qui ex vi sua bonitatis ac
meriti confert gratiam, ut opera charitatis, di-
citur conferre gratiam ex opere operantis. Jam
omnia Sacraenta ex institutione Christi homi-
nibus rite dispositis conferunt gratiam, ut si pec-
cator cum sola attritione confiteatur, quæ per se
non sufficeret ad delenda peccata mortalia, nisi
accederet absolutio Sacramentalis à Christo in-
stituta.

iii. **D**octrina tertia. Quædam Sacraenta ex
vi sua institutionis conferunt primam gratiam:
quædam secundam. Ita omnes Catholici, pro cu-
jus intelligentia sciendum, Gratiam primam &
secundam intrinsecè & essentialiter non differre,
sed tantum extrinsecè per connotationem subje-
cti vel imbuti gratiæ, vel ista privati; si gratia per
Sacraenta collata inveniant subiectum omni
gratiæ substituti, dicitur gratia prima: si vero
inveniat id jam ornatum gratiæ, dicitur secunda,
sicuti in alteratione naturali numerantur i. 2. 3. &c.
gradus. Jam quædam Sacraenta instituta sunt
ad remittenda peccata mortalia, quod fit per pri-
mam gratiam, ut Baptismus & Pœnitentia, que
idcirco vocantur Sacraenta Mortuorum, ut illos
vivifcent: cætera quinque instituta sunt ad au-
gandam & perficiendam gratiam per accessum
ulterioris gratiæ, quæ proinde requirunt subje-
ctum jam gratiæ informatum & vivificatum, at-
que ideo vocantur Sacraenta vivorum. Quod si
contingat, eos, qui suscipiunt Sacraenta mortu-
rum, jam esse vivos, & gratiæ imbutos, tunc Sa-
cramentum superveniens confert gratiam secun-
dam, & ipsa perceptio tanquam actus meritorius
adhuc aliud incrementum gratiæ ex opere opera-
to adjungit. Si vero contingat, eos, qui suscipi-
unt Sacraenta vivorum, destituti primæ gratiæ,
quam bonâ fide habere arbitrantur, tunc prohæ-
bile est, quod præter alios tenet. Arriaga de Sa-
cram. in genere Disp. 16. Sect. i. illis conferti pri-
mam gratiam, dummodo generali dolorem ha-
beant de suis peccatis. v. g. aliquis in statu pecca-
ti mortalis subito applexiā tangitur, ut ratione
destitutus non possit confiteri, sed accipit extre-
mam unctionem, cuius virute per accidens acqui-
ret primam gratiam & remissionem peccatorum
aliquin damnandus, modo prius generali
aliquem dolorem habuerit de suis peccatis. Vide-
ri potest cit Author, cuius sententiam plures nunc
Recentiores amplectuntur, nec alienius ab eadem
est Card. Bellarm. Lib. 4. de Eucharist. c. 19.